crederet per illum: Hoc est per illius testimoniū  
crederent in lucem quam nec dum uidere nouerāt  
deum uidelicet ac dominum nostrū iesum christū  
qui de se ipso testatur. Ego sum lux mūdi. qui se  
quitur me non ambulat in tenebris: sed habet lu  
men uitæ. Sequitur. Non erat ille lux: sed ut te  
stimonium perhiberet de lumine. Erat lux uerā  
quæ illuminat omnē hominem uenientem in hūc  
mundum. Et sancti quidem homines lux sunt re  
cte uocati: dicente ad eos domino. Vos estis lux  
mundi. & apostolo paulo fuistis enim aliquando.  
tenebræ: nunc autem lux in domino. Sed multum  
distat inter lucem quæ illuminatur: et lucem quæ  
illuminat. inter eos qui participationem ueræ lu  
cis accipiunt ut luceant: & ipsam lucem perpetuā:  
quæ non solum lucere in se ipsa: sed sua præsentia  
quoscūq; attigerit illustrare sufficit. Ad cuius cō  
parationem ueræ lucis nō tantū minores quilibet  
electi: uerū etiam ipse Ioānes quo maior inter na  
tos mulierum non surrexit lux nō esse asseritur:  
ut uidelicet non esse christus quod putabatur mō  
stretur. Ille enī ut scriptū est erat lucerna ardens.  
Ardens scilicet fide & dilectione: lucens uerbo &  
actione. Gratiā ueræ lucis pectoribus infundere so  
lius ē eius de quo dicitur. Erat lux uera de quo di  
citur erat lux uera que illuminat oēm hominē ue  
nientē in hūc mūdū. Omnē uidelicet q̄ illuminatur

siue naturali ingenio; seu sapiētia diuina. Sicut enī  
 nemo a se ipso esse potest: ita etiā nemo a se ipso  
 sapiens esse potest: sed illo illustrāte de quo scrip-  
 tum est. Omnis sapiētia a domino deo est. Cuius  
 utrāq; naturā: & diuinā uidelicet qua semp ubiq;  
 totus manet: & humanā ex qua in tempore natus  
 loco inclusus apparuit: consequenter euangēlista  
 describit dicens. In mundo erat: & mundus per ip-  
 sum factus est: & mundus eū nō cognouit. In pro-  
 pria uenit: & sui eū non receperūt. In mūdo quip-  
 pe erat: & mūdo per ipsum factus est: quia deus  
 erat: q̄a totus ubiq;: quia suæ præsentia maiestatis  
 sine labore regit: & sine honore continet: quod fe-  
 cit. Et mūdo eū nō cognouit. q̄a lux in tenebris  
 lucet: & tenebræ eam nō cōprehēderūt. Mūdo  
 namq; hoc loco dicit homines mūdi amore decep-  
 tos: atq; iherēdo creaturæ ab agnoscenda creato-  
 ris sui maiestate reflexos. In propria uenit: q̄a in  
 mundo quem per diuinitatē fecit: per humanitā-  
 tem apparuit. In propria uenit: q̄a ī gente iudea:  
 quā sibi præceteris nationibus speciali gratia co-  
 pulauerat: incarnari dignatus est. In mundo ergo  
 erat: & in mundum uenit. In mundo erat per diui-  
 nitatē: in mundum uenit per incarnationē. Ve-  
 nire quippe uel abire humanitatis est: manere di-  
 uinitatis. Quia ergo cum in mundo esset per diui-  
 nitatē: mundus eum non cognouit: dignatus est  
 d. i.

uenire ī mundum p̄r humanitatem: ut uel sic cū  
mūdus cognosceret. Sed uideamus quod sequitur.  
In propria uenit: & sui eū nō receperūt. Quē enī  
ī potentia deitatis cūcta createm regentēq; nō co  
gnouerāt: ipsū in carnis infirmitate miraculis cho  
ruscantē recipe noluerūt. Et quod grauius est: sui  
eū nō receperunt. homines scilicet. quos ipse crea  
uit: iudæi quos peculiare sibi elegerat ī plebem. q̄  
bus suæ cognitionis reuelauerat archanū: quos mi  
rificis patrū glificauerat actibus. q̄bus suæ legis  
doctrinā cōtulerat. Ex q̄bus se incarnandū promise  
rat: & ī q̄bus se incarnatū ut permisserat ostēdit:  
īpsi eū recipere ueniētem magna ex parte recusa  
runt. Neq; enim omnes recusare: alioquin nullus  
esset saluus. Nunc autē multi eū ex utroq; popu  
lo credendo: receperūt. De quibus euāgelista cō  
sequenter īsinuat: dicens. Quotquot autē recepe  
rūt eū dedit eis potestatem filios dei fieri: iis q̄ cre  
dunt in nomine eius. Consideremus fratres charis  
simi: quanta gratia redēptoris nostri. quā magna  
sit multitudo dulcedinis eius. Vnicus ex patre na  
tus est: & noluit remanere unus. Descēdit ad ter  
rā ubi fratres sibi. q̄bus regnū patris sui dare pos  
set: adq̄reret. Deus ex deo natus ē: & noluit esse  
dei tantū filius: fieri homo dignatus est: nō amit  
tens quod erat: sed assumens quod nō erat: ut per  
hoc homines in dei filios trāsferret. gloriæq; suæ

faceret coheredes: qui quod ipse semper habebat  
 p naturā: inciperent habere per gratiā. Cōsidere  
 mus quanta uirtus ē fidei: cuius merito potestas  
 datur hominibūs filios dei fieri. Vnde bene scrip-  
 tum est: quia iustus ex fide uiuit. Viuit enī iustus  
 ex fide: non illa quæ labiōrum tantū confessione  
 profertur: sed ea quæ per dilectionē opatur. Alio  
 quin fides si nō habeat opera: mortua est ī semet  
 ipsa. Nullus se ipsū despiciat: nullus de sua salutē  
 desperet. Curramus omnes: curramus singuli. ut  
 qui eramus lōge: mereamur fieri prope ī sāguine  
 christi. Videamus quod dicitur. Quia quotquot  
 receperunt eum: dedit eis potestatem filios dei fi-  
 eri. Quotquot inquit rēceperunt. Non est enim  
 personarum acceptor deus: sed in omni gente qui  
 timet eum: & operatur iustitiam: acceptus est illi  
 Quo autem ordine credentes filii dei posunt fieri  
 & quātū hęc generatio a carnali distet: subsequen-  
 tus euangelista designat. Qui non ex sāguinibus  
 inquit neq; ex uoluntate carnis: neq; ex uolūtate  
 uiri: sed ex deo nati sunt. Carnalis quippe nostra  
 sigulorum generatio ex sāguinibus. idest ex natu-  
 ra maris & foemina a cōplēxu coniugii duxit ori-  
 ginem. At uero spūalis spiritu sancti gratia mini-  
 stratur: quam a carnali distinguens dominus ait.  
 Nisi qui regnatus fuerit ex aqua & spiritu sācto:  
 non potest introire in regnū dei. Quod natum est  
 d. ii.